- 1 -

锡财购〔2023〕1 号

关于加强政府采购合同管理事项的通知

市各有关单位，各市（县）、区财政局：

为做好政府采购合同管理，进一步规范签订、公告和备案工

作，根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政

府采购法实施条例》、《政府采购信息发布管理办法》（财政部

第 101 号令）、《关于做好政府采购信息公开工作的通知》（财

库[2015]135 号）等法律法规和文件规定，现就做好政府采购合

同在在线签订、公告及备案工作有关事项通知如下：

一、关于政府采购合同签订

   （一）合同签订的时限：采购人与中标、成交供应商应当自

中标、成交通知书发出之日起 30 日内，按照采购文件确定的事

- 2 -

项签订政府采购合同。采购人不得向中标、成交供应商提出任何

不合理的要求作为签订合同的条件，无正当理由不得拖延在线签

订合同的时间。

（二）合同签订的要求：中标、成交通知书对采购人和中标、

成交供应商均具有法律效力。中标、成交通知书发出后，采购人

改变中标、成交结果的，或者中标、成交供应商放弃中标、成交

项目的，应当依法承担法律职责。

（三）合同签订的形式：除联合体项目政府采购合同外，采

购人均应在“无锡市政府采购交易管理一体化系统”（以下简称“政

采一体化系统”）内完成在线签订。

（四）合同签订的内容：应当包括采购人与中标成（成交）

供应商的名称和住所、标的、数量、质量、价款或者报酬、履行

期限及地点和方式、验收要求、违约责任、解决争议的方法等内

容。

（五）合同补偿救济机制：采购人应当在政府采购合同中明

确约定双方的违约责任。对于因采购人原因（包括采购人自身原

因以及政策变动、规划调整等外部原因）导致变更、中止或终止

政府采购合同的，采购人应当在合同中细化和明确对供应商补偿

救济的情形、标准、程序等内容，并按照合同约定执行。双方对

赔偿或者补偿金额存在争议的，可通过国家赔偿、诉讼等方式依

法解决纠纷。

二、关于政府采购合同公告与备案

- 3 -

（一）合同公告和备案的时限：采购人应当自政府采购合同

签订（双方当事人均已在政采一体化系统内签章）之日起 2 个工

作日内，在政府采购指定媒体发布公告；7 个工作日内，将合同

报同级政府采购监督管理部门备案。

（二）合同公告内容包括：采购人名称、中标（成交）供应

商名称、项目名称、项目编号、合同编号、合同主要信息、合同

签订日期及合同公告日期等。同时，应将政府采购合同扫描件作

为附件，同步公开，其中涉及国家秘密、商业秘密以及个人隐私

（未征得权利人同意）的内容不得对外公告。

（三）合同公告及备案的操作方式：政采一体化系统已具备

在采购项目中关联在线签订的政府采购合同完成合同公告与备

案，并按照规定同步推送中国政府采购网、江苏政府采购网的功

能。采购人应在结果公告发布后及时登录政采一体化系统——项

目采购委托采购——合同管理（新）——合同签订栏目中选择对

应的采购项目获取见证合同，完善明细条款，维护文档信息后点

击提交，进行采供双方的合同在线签章审核流程，完成后系统自

动进行合同公告与备案，并将相关信息回传“预算管理一体化系

统”。采购人应凭回传的合同信息进行合同支付。

三、加强业务指导和监督检查

（一）加强培训指导。各级财政部门要将政府采购信息公开

作为培训的重要内容，对于采购合同信息公开薄弱环节，加大培

- 4 -

训力度，指导采购人进一步完善相关工作机制，切实履行合同公

开责任。

（二）加强监督检查。市财政局将联合县、区财政局定期组

织政府采购工作专项检查，对在检查中发现的未依法进行合同签

订、公告及备案的行为进行通报、处理，并责令相关单位整改。

同时，市财政局将检查结果纳入财税高质量发展政府采购管理考

核。

无锡市财政局

                            2023 年 1 月 17 日